МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.12.2023 № 281

г. Кирс

О проведении муниципальной научно-практической конференции

исследовательских и проектных работ школьников «Старт в науку»

В целях выявления наиболее одаренных учащихся в разных областях

науки, включения их в научно-исследовательскую деятельность,

совершенствования умений и навыков самостоятельной работы учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципальной научно-

практической конференции исследовательских и проектных работ

школьников «Старт в науку» (далее – Конференция) согласно приложению

№1.

2. Утвердить состав оргкомитета Конференции с правом жюри согласно

приложению № 2.

3. Руководителям общеобразовательных организаций организовать работу

по участию в Конференции.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумкову С.Н.,

заместителя управления образования Верхнекамского муниципального

округа.

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа

И.В. Ситчихина

           Приложение №1

         УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального

округа от 22.12.2023 № 281

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной научно-практической конференции

исследовательских и проектных работ школьников «Старт в науку»

1.Общие положения

 В целях развития культуры и навыков проектной и исследовательской

деятельности учащихся, выявления интеллектуального потенциала, создания

условий для самореализации учащихся школы средствами учебно -

исследовательской, творческой и научной деятельности, а также создания

условий для транслирования педагогами результатов своей профессиональной

деятельности в области организации и ведения научно исследовательской и

творческой деятельности учащихся проводится муниципальная научно-

практическая конференция исследовательских и проектных работ школьников

«Старт в науку» (далее – Конференция).

2. Сроки и место проведения

 Научно-практическая конференция исследовательских и проектных

работ школьников «Старт в науку» состоится 28 марта 2024 года в 10-00 часов

в МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» (ул.Гоголя, д.19).

3. Участники Конференции

Конференция проводится среди обучающихся учреждений общего и

дополнительного образования в следующих возрастных группах:

11-15 лет (обучающиеся 5-8 классов);

15-17 лет (обучающиеся 9-11 классов).

4. Условия проведения Конференции

 Участники, изъявившие желание участвовать в Конференции,

направляют заявку по форме (Приложение 1 к Положению) до 15 марта 2024

года на электронный адрес ddtsozvezdie@yandex.ru.

Кроме заявки обязательно направляются:

- аннотация исследовательской или проектной работы;

- заявление родителей (законных представителей) о согласии на

обработку персональных данных, на участие в Конференции и публикации

работы (pdf или jpg-файлы) в Интернете, печатных изданиях, средствах

массовой информации (Приложение 2 к Положению).

На Конференции проходит защита материалов исследований, проектных

работ и определение победителей Конкурса.

Конференция проводится по направлениям:

1. Техническое направление.

2. Краеведение и экология.

3. Социальное проектирование и волонтёрство.

4. Литература и искусство.

5. Медиапроекты.

6. Наука и творчество и др.

5. Руководство подготовкой и проведением Конкурса

Организатором Конференции является управление образования

Верхнекамского муниципального округа и МКОУ ДО ДДТ «Созвездие»

Верхнекамского района.

6. Критерии оценки исследовательских и проектных работ и

выступлений на Конференции

Исследовательские работы (проекты) оцениваются по следующим

критериям:

актуальность и новизна исследования - 1 балл;

соответствие содержания сформулированной теме, проблеме, гипотезе,

цели и поставленным задачам исследования — 3 балла;

mailto:ddtsozvezdie@yandex.ru
mailto:ddtsozvezdie@yandex.ru

аргументированное изложение материала - 3 балла;

анализ литературы с заключением по теме исследования - 2 балл;

использование активных форм деятельности - 3 балла;

соответствие формальным требованиям к оформлению учебно-

исследовательской работы - 1 балл.

Максимальное количество баллов - 13.

На Конференции выступления участников оцениваются по следующим

критериям:

качество доклада (яркое, свободное и интересное изложение материала,

уложиться в заданное время (до 10 мин) - 5 баллов;

качество ответов на вопросы (полнота, убедительность, готовность к

дискуссии, наличие собственной позиции и умение её отстаивать,

доброжелательность, контактность) - 1 балл;

наглядное представление исследования - 1 балл.

Максимальное количество баллов - 7.

7. Требования к оформлению текста исследовательских и проектных

работ

Текст печатается в редакторе Word на одной стороне листа белой бумаги

формата А4, с нумерацией страниц внизу справа.

Цвет шрифта - черный. Размер шрифта (кегль): для текста - 14. Тип

шрифта - Times New Roman. Междустрочный интервал - полуторный.

Абзацный отступ не менее 1,25 см.

Размеры полей: правое - 15 мм, верхнее и нижнее - 20 мм, левое - 30 мм.

Текст работы содержит:

1. Титульный лист с указанием (сверху вниз): название конкурса; тема

работы; фамилия, имя, отчество автора; возраст; полное наименование

образовательной организации, класс; фамилия, имя, отчество и место работы

руководителя; место создания; год представления. Нумерация скрыта.

2. Оглавление (заголовки разделов с номером начальной страницы; список

основных сокращений, принятых в тексте). Нумерация со второй страницы.

3. Введение: актуальность темы, новизна, перспективность исследования,

опыт автора, исследовательские интересы автора, проблема, объект, предмет,

цель, задачи, гипотеза исследования.

4. Главы: обзор литературы и источников; описание методики

исследования; результаты исследования и их обсуждение; выводы; список

источников и литературы (распределение по группам; сквозная нумерация,

соответствие описания ГОСТу, ссылка на место в тексте).

5. Приложение (распределение по группам; аннотирование изображений,

схем, графиков, таблиц; ссылки на место в тексте).

Объём текста по пунктам 3, 4 - до 15 страниц, пункта 5 - до 10 страниц.

Текст таблиц имеет кегль 10, изображения по широкой стороне 500 пикселей.

Каждая глава отделяется от предшествующей двумя интервалами.

8. Определение победителей Конференции. Награждение.

Победителем Конференции становится участник, набравший

наибольшее количество баллов в каждой возрастной группе.

Участники, которые в рейтинговом списке заняли 2-3 места в каждой

возрастной группе, становятся призерами Конференции.

Победителю, призёрам вручаются соответствующие дипломы.

Остальные участники получают Сертификаты участника Конференции.

Организаторы оставляют за собой право использовать материалы в

образовательных целях с указанием авторства.

Приложение № 2

          УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального

округа от 22.12.2023 № 281

Состав оргкомитета

муниципальной научно-практической конференции исследовательских

и проектных работ школьников «Старт в науку»

Ситчихина И.В. - начальник управления образования Верхнекамского

муниципального округа;

Шумкова С.Н. - заместитель начальника управления образования

Верхнекамского муниципального округа;

Сунцова М.В. - директор МКОУ ДО ДДТ «Созвездие»;

Курдюкова Л.А.

Беляева О.Н.

-

-

Заместитель директора по учебно-воспитательной

части МКОУ ДО ДДТ «Созвездие»

Методист МКОУ ДО ДДТ «Созвездие»

Педагоги образовательных учреждений района (по согласованию).

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

на муниципальную научно-практическую конференцию

исследовательских и проектных работ «Старт в науку» делегации

__________________________________________________________________
(полное и краткое название образовательной организации)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
№

п/п

Ф.И.О.

участника

Возраст

участника

, класс

Название

исследовательс

кой работы или

проекта

Направление

(номинация)

Конференци

и

Ф.И.О.

педагога

-

руковод

ителя

Образовательн

ая организация

Руководитель делегации/исследования _________________

Телефон рабочий _________________

Директор ________________ (                                                                   )
                    подпись                                  расшифровка (Ф.И.О.)

Примечание: Все сведения даются полностью, без сокращений, за исключением

общепринятых.

Приложение 2 к Положению

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

И ПУБЛИКАЦИЮ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ, ПРОЕКТНОЙ

РАБОТЫ

Я, _______________________________________________________ (ФИО),

проживающий по адресу ___________________________________________

__________________________________ , паспорт №___________________

выдан (кем и когда) _______________________________________________

______ являюсь законным представителем несовершеннолетнего (ФИО)

_________________________________________________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое письменное согласие на

обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка с целью

участия в муниципальной научно-практической конференции

исследовательских и проектных работ школьников «Старт в науку» и

последующую публикацию исследовательской и проектной работы.

Настоящее Согласие предоставляется на осуществление следующих

действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию,

накопление, хранение; уточнение, обновление, изменение, использование

(только в указанных выше целях), распространение (в том числе передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных

следующими способами: автоматизированная обработка и (или) обработка без

использования средств автоматизации.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки

персональных данных в ресурсно-информационном секторе управления

образования Верхнекамского муниципального округа. Данное Согласие

может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Перечень персональных данных, на обработку и передачу третьим

лицам которых дается согласие: фамилия, имя, отчество; возраст; класс; место

учёбы.

Дата:_____ .______________ ._____ г.

Подпись:__________________________ (______________________ )